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1. ÚVOD

S probíhající globalizací byly všechny průmyslové organizace, bez ohledu na to, zda se

jim to líbí nebo ne, vtaženy do mezinárodní soutěže. Pravidla na trhu jsou stejná pro

všechny zúčastněné a nikdo se neptá na to, kdo byl v jaké „startovní pozici“. Tato

situace vyvolala tvrdý konkurenční boj. Výsledkem je zánik firem, které se nedokáží

přizpůsobit novým podmínkám, nedokáží zvyšovat produktivitu a prosadit se na

mezinárodních trzích.

V globálním tržním prostředí se stává rozhodující konkurenční zbraní schopnost

nakupovat, vyrábět a prodávat efektivněji než konkurence a být neustále schopný

dalšího zlepšování.

Každý podnik má své šance a záleží jenom na něm, zda jich využije. Jednou z mála

skutečných šancí je rozvíjet výrobní systém podniku. Budovat výrobní systém, který je

propracovanější, vyspělejší a výkonnější. Ve své podstatě to znamená implementovat

soubor vybraných technik a metod průmyslového inženýrství, které podporují dosažení

podnikatelských cílů firmy, tedy budovat štíhlou výrobu.

Základem celého systému štíhlé výroby je snaha o eliminaci všech ztrát a činností, které

nepřinášejí hodnotu pro zákazníka.

Přestože je termín štíhlá výroba často označován jako moderní nástroj řízení, je třeba si

uvědomit, že pojem štíhlá výroba je znám od 50. let minulého století a poprvé byl

aplikován japonskou automobilkou Toyota, která díky svému výrobnímu systému

(Toyota Production System) byla schopna vyrábět rychleji, levněji a hlavně kvalitněji

než její západní konkurenti. Za autory tohoto konceptu jsou považováni Taiichi Ohno a

Shingeo Shingo. Plošný rozvoj štíhlé výroby nastal v 90. letech minulého století díky

trendu vedoucímu ke zkoumání japonských metod řízení v automobilovém průmyslu po

celém světě včetně Škoda Auto a.s., Mladá Boleslav.

Počátkem tohoto tisíciletí, opět zejména v automobilovém průmyslu, dochází k

mohutné nové vlně štíhlé výroby, kdy automobilky nutí své dodavatele k neustálému a
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velmi intenzivnímu zeštíhlování firemních procesů. Díky osvětě a celosvětové

propagaci se v těchto dnech můžeme setkat s principy štíhlé výroby v bankách, ve

státních institucích, ve stavebnictví, v potravinářském, dřevozpracujícím, chemickém či

jiném průmyslu.

Štíhlá výroba a její myšlenky v současné době pevně zakořenily v mnoha podnicích ve

světě. Jsou odvětví průmyslu, ve kterých je jiný přístup zcela nemyslitelný (především

automobilový průmysl). Přesto však stále existuje velké množství společností, které

doposud tento trend zeštíhlování procesů nezachytily.

Důvodem může být například malý konkurenční tlak v odvětví, nedostatečná

prozíravost managementu a jeho schopnost nahlédnout do budoucnosti, nedostatečná

osvěta v oborech, které stojí mimo dosah progresivních trendů, nedostatek patřičně

vzdělaných a zkušených specialistů atd. Dalším neméně častým důvodem je vžitá

představa, že principy štíhlé výroby jsou výsadou právě automobilového průmyslu,

eventuálně velkosériové výroby, a jejich implementace v malosériové zakázkové

výrobě není možná nebo nepřináší nic pozitivního.

Jistě by bylo příliš zjednodušené a odvážné tvrdit, že metody štíhlé výroby mohou být

nasazeny vždy a všude v plném rozsahu. Nicméně je zcela jistě možné tvrdit, že většinu

hlavních principů lze použít na jakýkoliv proces, a to nejen výrobní, ale i

administrativní.

Snahou této práce je rozpracovat metody, nástroje a postupy, které umožňují všestranný

rozvoj lidského potenciálu ve výrobních organizacích, což je nevyhnutelným

předpokladem zvyšování jejich produktivity, výkonnosti a konkurenceschopnosti v

globálním prostředí.

Věřím, že tato práce poskytne potřebné návody a přispěje tak ke zvýšení úrovně řízení

našich podniků v dnešní velice náročné době rostoucí nejistoty a stále tvrdší

konkurence.

K dané problematice je vydávána řada publikací. Prameny se dají rozdělit na tři oblasti:

5

- knihy představující v obecné rovině důležité praktiky, ovšem ve většině případů bez

podrobností, které by z dané informace tvořily informaci bezprostředně použitelnou v

praxi,

- materiály poradenských firem, které jsou v praxi velmi dobře použitelné, jedná se ale

o velmi citlivé interní materiály, před jejichž zveřejněním se tyto firmy chrání a

- informace a dokumenty uvedené na internetu.

Pro zpracování této práce byly použity informace získané ze všech zmíněných oblastí.

Jejich seznam je uveden v přehledu použité literatury.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

V prostředí globalizace hledají firmy způsoby jak zvládnout tlak globální konkurence a

jak zajistit dlouhodobé dosahování zisku. Jednu z možných cest nabízí zvyšování

produktivity procesů ve firmě.

Analýzy tradičních procesů ukázaly, že z celkové doby výrobního cyklu se asi jen v 10

% času přidává hodnota a zbytek je dobou, v níž pouze vznikají často zbytečné režijní

náklady.[19]

2.1. Produktivita

Produktivita ukazuje efektivnost, s jakou jsou výrobní faktory využívány ve

výrobě. Týká se všech podniků, výrobních i nevýrobních, neboť výrobou v nejširším

pojetí rozumíme transformaci vstupů (př. práce, materiál, služby, energie) ve výstupy

(př. výrobky, služby).

Úroveň produktivity je určena poměrem množství produkce (výstupů) k objemu vstupů

potřebných k vytvoření těchto výstupů za určité období.

„Produktivita je především stav mysli. Je to přístup, který hledá neustálé zlepšování

toho co existuje. Je to víra, že člověk dokáže dělat věci lépe dnes než včera a že zítřek

bude lepší než dnešek. Je to přesvědčení o pokroku lidstva.“ Productivity Committee of

the European Productivity Agency, Rome 1959[16]

2.1.1. Měření produktivity

Proto, abychom mohli začít produktivitu řídit je důležité ji i měřit. Měření

produktivity má velký význam, protože když poznáme současné hodnoty produktivity,

výstupy
Produktivita = -----------------
vstupy
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můžeme je analyzovat a přijímat opatření pro zlepšování. Po realizaci zlepšení vzniknou

nové hodnoty produktivity. Proto je měření produktivity v podstatě zpětná vazba a

ukazuje zda přijatá opatření byla účinná nebo ne.[16]

Podle rozsahu uvažovaných vstupů se rozlišuje produktivita parciální a produktivita

celková. Ta je pro podnik rozhodující, avšak při řízení podniku i jednotlivých

vnitropodnikových útvarů má významnou úlohu též sledování a řízení produktivit

parciálních, zejména produktivity práce.[19]

Parciální produktivita

Parciální produktivitou poměřujeme produktivitu každého zdroje individuálně.

Jako ukazatele produktivity práce podniku se nejčastěji užívají tyto ukazatele[19]:

popř. při hodnocení vnitropodnikových útvarů též

Proč se pro vyjadřování produktivity práce upřednostňují ukazatele s výstupem (čitatel

zlomku) měřeným přidanou hodnotou, resp. čistou produkcí, oproti ukazatelům s

výnosy, tržbami, hrubým obratem apod.? Výpověď o produktivitě práce je totiž třeba

„chránit“ před pseudozměnami produktivity, jako je růst podílu nakupovaných vstupů,

při kterém nedochází ke zvýšení činnosti výrobních faktorů, ale projevuje se větším

objemem výnosů (a ovšem též nákladů na vstupy), a tím klamavě hlásí její zvýšení,

celkový měřitelný výstup
Parciální produktivita = -------------------------------------------
jeden druh měřitelného vstupu

přidaná hodnota1
Produktivita práce = ----------------------------------------------------------------------

pracovníci (jejich počet či počet odpracovaných hodin)

čistá produkce (tj. přidaná hodnota bez odpisů)
Produktivita práce = ----------------------------------------------------------------------

pracovníci (jejich počet či počet odpracovaných hodin)
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zatímco ukazatel založený na přidané hodnotě tím nevzroste a lépe vyjadřuje

produktivitu (živé) práce.[19]

Růst produktivity práce je podmínkou růstu podniku a růstu životní úrovně zaměstnanců

(pracovníků). Názorně to lze ukázat pomocí jednoduché matematické úpravy, ze které

dostaneme rovnici[19]:

Z této rovnice vidíme, že pokud by se v podniku nezměnila produktivita práce (zlomek


[…]


implementace. Mělo by také projevovat týmu uznání, když dosáhne klíčových

postupových bodů implementace.
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6. ZÁVĚR

Budování systému štíhlé výroby není otázka dní, ani měsíců. Je to práce na několik let a

ve své podstatě je to nekonečný proces. Nicméně již v současném stupni implementace

je možné pozorovat pozitivní změny v produktivitě, zkrácení průběžné doby výroby,

snížení zásob, zvýšení využití strojů a zařízení atd.

Na základě provedené analýzy stávajícího stavu procesu ve vybrané výrobní oblasti

společnosti Schwan-STABILO ČR, s.r.o. v Českém Krumlově bylo zjištěno, že proces

montáže fixy Trio Scribbi je zatížen enormně vysokým plýtváním. Z celkové průběžné

doby výroby, která trvá 74,14 dnů, je přidávána hodnota produktu jen z 0,00047 %.

Tento alarmující stav je způsoben neúnosně vysokými zásobami materiálu,

rozpracované výroby a konečného produktu.

V rámci implementace principů štíhlé výroby došlo k přeskupení jednotlivých

montážních pracovišť a jejich uspořádání do montážní buňky. Jednotlivé operace byly

vyváženy tak, aby všechna pracoviště dosahovala požadovaného zákaznického taktu 9,9

s, potřebného pro výrobu jedné fixy. Touto úpravou byl snížen počet operátorů ze

současných 8 na směnu na 4 operátory na směnu. Také se eliminovaly mezioperační

zásoby ve výši 12 500 kusů.

Díky dalším metodám byly sníženy prostoje strojů a zařízení, zvýšeno jejich využití v

procesu a tím zvýšena celková efektivnost zařízení o více než 10 %. Touto změnou bylo

možno zvýšit počet vyrobených kusů za stejný časový úsek cca o 300 000 kusů ročně.

Změnou procesu výměny a seřízení fréz na zafrézovacím poloautomatu se snížila doba

zastavení stroje z průměrných 83 minut na 22 minut. Ušetřená doba představuje

opracování 1 030 kusů.

Realizace řízení toku výroby podle požadavku zákazníka, tedy tahem, umožnila

zkrácení průběžné doby výroby o 59 dní (ze 74,14 dnů na 15 dnů), což je pokles o téměř

80 %, a snížení zásob o více než 270 000 ks.
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Celkem došlo ke snížení zásob materiálu, rozpracované výroby a konečného produktu

ze 404 790 kusů na 82 350 kusů. Celková hodnota vázaných finančních prostředků byla

1 098 659,- Kč. Po zavedení systémových změn je tato hodnota 140 590,- Kč, což

uvolnilo vázaný kapitál ve výši 958 069,- Kč.

Všechny dílčí cíle, které byly vytýčeny ve fázi 2 - definování strategie, byly splněny a

došlo k úspoře nákladů i v jiných oblastech (např. počet pracovníků).

V rámci fáze 5 - zlepšování procesu, byly navrženy způsoby trvalého zakotvení změn

do procesu výroby a možnosti dalšího rozšíření implementace principů štíhlé výroby.

I přes odhalené nedostatky lze konstatovat, že společnost Schwan-STABILO ČR, s.r.o.

představuje špičkový výrobní podnik, u kterého ostatní firmy mohou najít dobrý zdroj

inspirace pro zefektivnění svých činností. Mnohé z metod a nástrojů štíhlé výroby je již

ve firmě implementována a všichni zaměstnanci se snaží o trvalé zlepšování procesů.

Je nutné se zamyslet nad skutečným významem a poselstvím jednotlivých principů,

které štíhlou výrobu reprezentují, a pokusit se jich využít ve vlastních výrobních i

nevýrobních procesech. Jsem přesvědčena, že nikdo z nás neprohloupí a energie

věnovaná do této oblasti se mnohonásobně vrátí.
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7. SUMMARY

This diploma thesis concerns the possibility of increasing productivity and improving

business processes using methods and tools of industrial engineering and systems

implementation of lean manufacturing in the company Schwan-STABILO ČR, s.r.o.

The concept of lean production is known from the 50 of the last century and was first

applied to the Japanese automaker Toyota, which due to its production system (Toyota

Production System) was able to produce faster, cheaper and above all to a higher

standard than its Western competitors.

The main objective of this thesis is an analysis of the current state of the process and

drafting of the required state of the process so that waste can be eliminated and

productivity increased.

With the implementation of lean methods and tools of production has been achieved the

following improvements:

− reduce the number of operators from the current 9 to shift to 5 operators in the shift,

− increase the overall efficiency of facilities by more than 10 %,

− reduction of machines from an average of 83 minutes to 22 minutes,

− reducing the continuous production period of 59 days (74,14 days that for 15 days),

− decreasing of the stock material, semi finished products and finished products from

404 790 pieces to 82 350 pieces.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Základní ikony pro mapování toku hodnot
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 Externí zdroje Proces Data o procesu Zásoby

Transport Tok hotových

kamionem výrobků Pohyb tlakem Pohyb tahem

Kanbanový

Výrobní kanban Dopravní kanban zásobník Výrobní buňka

Operátor Manuální tok Elektronická informace Typ informace

Příležitost ke zlepšení Linka
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Příloha 2: Formulář auditních otázek pro 5S
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Příloha 3: Výsledky zavádění jednotlivých „S“

Výsledky zavádění 1. S
před zavedením po zavedení

před zavedením po zavedení

Výsledky zavádění 2. S
před zavedením po zavedení

před zavedením po zavedení
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po zavedení

Výsledky zavádění 3. S
před zavedením po zavedení

před zavedením po zavedení

Výsledky zavádění 4. S
po zavedení
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Výsledky zavádění 5. S
po zavedení

Příloha 4: Organigram společnosti Schwan-STABILO ČR, s.r.o.
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Příloha 5: Organigram koncernu Schwan-STABILO