Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Jitka Kottová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Možnosti zvyšování produktivity a zlepšování firemních procesů pomocí metod a nástrojů průmyslového inženýrství a systémů zavádění štíhlé výroby

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Dupal

Povolání oponenta: Konzultant v oblasti systémů managementu kvality a marketingu, jednatel společnosti SyNext s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce vysoce aktuálně reaguje na ohrožení a hrozby, vyplývající z globální úrovně konkurence - metody a nástroje štíhlé výroby jsou (v kombinaci s dalšími) účinným nástrojem pro udržení konkurenceschopnosti podniků a při vhodné implementaci poskytují vysoký potenciál pro získání dlouhodobé tržní výhody. Především pro tuzemské podniky, působící v rámci plně otevřené ekonomiky, je toto téma vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce postihují kompletní implementační řetězec od vstupní analýzy a posouzení vhodnosti, přes vlastní implementaci až po vyhodnocení ekonomického přínosu. Velice pozitivně hodnotím především skutečnost, že studentka neopomněla zahrnout aspekty trvalého zakotvení principů a filosofie trvalého zlepšování do praxe. Na základě zkušeností ze své poradenské praxe mohu potvrdit, že dlouhodobá kontinuita využívání těchto nástrojů bývá pro tuzemské podniky velkým problémem.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Na metodice zpracování hodnotím velice kladně systémovost, s jakou studentka danou problematiku rozvíjí od aspektů obecných až ke konkrétním datům, spojeným s implementací v daném prostředí. Stejně pozitivně je možné hodnotit i šíři, v jaké jsou dané otázky zpracovávány. V této souvislosti je důležité, že se studentka nevyhýbala ani otázkám kulturního a společenského rámce implementace nástrojů štíhlé výroby, které byly plně definovány v prostředí japonského průmyslu, tj. prostředí kulturně odlišném od evropského kulturního prostředí.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V úvodní části je vhodně a v dostatečných souvislostech popsána celá historie vzniku a rozvoje používaných metod a nástrojů. Vývoj, uplatnění a rozšíření nástrojů štíhlé výroby je doložen vhodnými, plně relevantními příklady a daty. Velice pozitivně je možno hodnotit především práci s konkrétními a přesnými daty, získanými při konkrétní aplikaci v daném podniku.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl řádně definován od specifikace cílů, přes určení jednotlivých fází implementace až po aspekty trvalého zakotvení v řídicí praxi závodu. Vytýčený postup byl následně

dodržení jak po stránce formální, tak i (především) obsahové.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Zde velice pozitivně hodnotím nejen výběr konkrétních citací, ale především jejich přiměřený rozsah a relevanci ve vztahu k postupnému rozboru dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: K určitým jazykovým formulacím mám dílčí výhrady formálního (ne obsahového) charakteru.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Odborné pojmy jsou používány v relevantních souvislostech a vztazích, pojmový aparát je dostatečně široký.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Diplomová práce je zpracována tak, že je použitelná jako průvodce aplikací (implementací) nástrojů štihlé výroby nejenom na vybraném oddělení (středisku) ale na všech výrobních odděleních konkrétního podniku. Práci je možno použít dokonce i jako širší metodický návod či inspirační příklad pro management jakéhokoliv výrobního podniku, který uvažuje o zavedení a uplatnění řešených nástrojů.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Výsledky práce, formulované v závěru, jsou velice vhodně použitelné jako inspirační a motivační či argumentační nástroj pro další zlepšovateľské týmy v podniku. Jako velké pozitivum hodnotím důraz na aspekty trvalého zakotvení (viz. odkaz na fázi č. 5 implementačního procesu) a poukaz na nutnost soustavné a v týmu sdělované podpory managementu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je koncipována tak, že je velice vhodně využitelná pro širší aplikaci nástrojů štihlé výroby v podniku. Využitelnost spatřuji jak v obecné odborné rovině, důležité z koncepčního a metodického pohledu pro vrcholový a střední management, tak i v rovině praktické (aplikační) jako praktický příklad pro technology, inženýry a provozní management společnosti. Jak již bylo uvedeno výše, práce je využitelná i napříč dalšími výrobními odvětvími hromadné výroby.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V podniku, kde byl realizován konkrétní příklad aplikace nástrojů štihlé výroby, probíhá v současné době implementace Systému managementu kvality dle normy ISO 9001. Vysvětlete prosím vztah nástrojů štihlé výroby k nástrojům a filosofii managementu kvality. Pokud taková možnost existuje, uveďte příklad, kdy by se tyto nástroje mohly potenciálně ocitnout v určitém konfliktu. Pokud ano, pokuste se definovat způsoby řešení takového konfliktu.

Otázka 2: Nástroje štihlé výroby je náročné aplikovat ale ještě náročnější dlouhodobě zakotvit a udržet. Uveďte prosím potenciální příčiny možného poklesu přínosu těchto nástrojů, uveďte vhodná organizační opatření, která by eventuálnímu poklesu měla zabránit, specifikujte prosím úlohu jednotlivých úrovní managementu typického podniku vzhledem k prosazování a zakotvení nástrojů štihlé výroby, případně uveďte, jaké podnikové útvary sehrávají v tomto ohledu klíčovou či důležitou roli.

Datum: 14. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: